Nº 248, terça-feira, 27 de dezembro de 2016 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122700035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Edital nº 01/2013 do Concurso Público realizado pelo Tribunal Re-
gional Eleitoral de Santa Catarina, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 3, em 1º-11-2013,

Nomeia os candidatos habilitados no Concurso Público, rea-
lizado em 2013 pelo Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina,
relacionados abaixo, para exercerem o cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal: MARILENE ESCOPEL DOS
PASSOS, Em vaga decorrente da aposentadoria de Alessandra Pereira
Cristovão, no Serviço de Pagamento; FLÁVIA KLIPPER PASETO,
Em vaga decorrente da aposentadoria de Carlos Alberto Grisalt, na 4ª
Vara do Trabalho de Florianópolis, ERICA DE JESUS SANTOS, Em
vaga decorrente da aposentadoria de Adolfo Lamarque, na 2ª Vara do
Trabalho de Joinville MOISES LUIZ DE ARAUJO OLIVEIRA, Em
vaga decorrente da aposentadoria de Germano Francisco Rosa, na 2ª
Vara do Trabalho de Criciúma; LISSIA RODRIGUES DE LIMA, Em
vaga decorrente da aposentadoria de Sonia Weingartner Besser, na 3ª
Vara do Trabalho de Blumenau, DANUBIA SIEGEL, Em vaga de-
corrente da aposentadoria de Edson Meinerz, na2ª Vara do Trabalho
de Rio do Sul, ANGELITA MACHADO OLIVEIRA, Em vaga de-
corrente da aposentadoria de Maria Ines Fajardo Nunes Hildebrand,
na 2ª Vara do Trabalho de Lages, MARQUELINE DE ALMEIDA
MARTINS, Em vaga decorrente do aposentadoria de Kitania Regina
Minotto, na 4ª Vara do Trabalho de Chapecó, FABIO MACIEL FA-
BRIS, Em vaga decorrente da aposentadoria de Celso Chaves, na 2ª
Vara do Trabalho de Chapecó. .

VANESSA GESSER DE MIRANDA

ATO N o- 543, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº PRESI
136/2016, e tendo em vista o contido nos expedientes PROAD nºs.
3438/2016 e 8853/2016, considerando o disposto no item 1.6, do
Edital nº 01/2013 do Concurso Público realizado pelo Tribunal Re-
gional Eleitoral de Santa Catarina, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 3, em 1º-11-2013,

Nomeia PABLO MEHRET PIRES, candidato habilitado no
Concurso Público, realizado em 2013 pelo Tribunal Regional Elei-
toral de Santa Catarina, para exercer o cargo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro Permanente de Pes-
soal da Secretaria deste Tribunal, em vaga decorrente da posse em
outro cargo de Rhamille Kalil Domingues, para ter exercício na 3ª
Vara do Trabalho de Blumenau. Publique-se.

VANESSA GESSER DE MIRANDA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

PORTARIA N o- 522, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 25.420/2016 sisdoc,resolve:

1. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de servi-
ço/contribuição à servidora SÍLVIA MARIA GIL, com proventos
integrais do cargo efetivo da carreira de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, classe "C", padrão 13, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Egrégio Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emen-
da Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, incisos I, II, III, e
parágrafo único. Os proventos seguem o disposto nos arts. 11, 12, 13,
14 e 15, VI da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, com
redação dada pela Lei nº 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e pela
Lei n.º 13.317, de 20 de julho de 2016; art. 67 (redação original) da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 c/c art. 6º da Lei nº 9.624,
de 1998 e Ofício-Circular nº 36/SRH/MP, de 29 de junho de 2001;
arts. 62 e 62-A da Lei nº 8.112, de 1990, art. 3º da Lei nº 8.911, de
1994, art. 3º da Lei nº 9.624, de 1998; art. 3º da Medida Provisória nº
2.222-45/2001; e Ação Ordinária nº 2004.34.00.048565-0 - 7ª Vara
Federal, Seção Judiciária DF.

2. Declarar vaga a função comissionada de Assistente Ad-
ministrativo, código TRT 18ª FC-3, da Divisão de Informações Fun-
cionais, ocupada pela servidora SÍLVIA MARIA GIL, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, a
partir da data de publicação desta portaria, em virtude de aposen-
tadoria da titular.

ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA

PORTARIA N o- 529, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o contido no Processo
Administrativo TRT 18ª Região nº 26.424/2016,resolve:

Art. 1º. Redistribuir o cargo vago da Carreira de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Telefonia, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, me-
diante reciprocidade com o cargo da carreira de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal desse Tribunal Regional
do Trabalho da 23ª Região, ocupado pelo servidor GUSTAVO BAR-
BOSA RODRIGUES GANZAROLI, com fundamento no art. 37 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução nº 146, de
6 de março de 2012, do Conselho Nacional de Justiça.

Art. 2º. Manter lotado o servidor BRUNO GUSTAVO BAR-
BOSA RODRIGUES GANZAROLI na 3ª Vara do Trabalho de Aná-
polis.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA

PORTARIA N o- 534, DE, 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a candidata abaixo nominada, aprovada em concurso
público, para ocupar, em caráter efetivo, sob a égide da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, cargo da carreira de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, observada a ordem de classificação no cer-
tame, e cuja origem da vaga se especifica:

211º lugar - DEBORA CUNHA GOMES ROSA MAREN-
GAO

Origem da Vaga: vacância, em virtude da redistribuição do
cargo ocupado pelo servidor Bruno Abrantes Bittencourt, mediante
reciprocidade com cargo vago, constante da Portaria TRT 18ª
GP/DG/SGPe Nº 520/2016, publicada no Diário Oficial da União -
Seção 2, nº 242, de 19.12.2016.

ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

CASA CIVIL
IMPRENSA NACIONAL

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N o- 11, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBS-
TITUTA DA IMPRENSA NACIONAL, em conformidade com as
disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 8 de de-
zembro de 2012, Portaria nº 8- GM/MP, de 7 de janeiro de 2013, e
pela Orientação Normativa nº 1- SEGEP/MP, de 10 de janeiro de
2013, resolve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e pensionistas
que não atenderam à convocação e notificação para realizar o Re-
cadastramento Anual de 2016, conforme estabelecido no inciso "a" do
artigo 11 da Orientação Normativa nº 01- SEGEP/MP, de 10 de
janeiro de 2013.

2. A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de
pensão será efetivada na folha de pagamento do mês de dezem-
bro/2016.

CPF Nome Situação
4 11 . 9 5 1 . 6 7 7 - 6 8 Marileni Silva Costa Pensionista

3. O restabelecimento do pagamento do benefício fica con-
dicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal dos
interessados na respectiva Unidade de Recursos Humanos, portando a
documentação estabelecida nos artigos 5º e 6º da ON nº 1/2013-
S E G E P / M P.

3.1. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

4. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção da pensionista deverá ser solicitado o agendamento de
visita técnica junto à respectiva Unidade de Recursos Humanos para
comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento
restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita técnica,
observado o disposto no item 3.1, do presente edital.

TELMA DIAS DE OLIVEIRA SOUSA

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 12ª REGIÃO

PORTARIA N o- 262, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

A Presidente, no uso de suas atribuições que são conferidas
pela Lei 9.696/1998, e por seu Estatuto, resolve:

Exonerar a pedido, por este ato, do cargo de Auxiliar Ad-
ministrativo, Alessandro Sobreira de Albuquerque, portador do RG n°
3.321.480 SSP/PE e inscrito no CPF sob o n° 849.009.384-91, a
partir de 09 de agosto de 2016. A presente Portaria retroage seus
efeitos a partir de 09 de agosto de 2016.

NADJA REGUEIRA HARROP

PORTARIA N o- 263, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

A Presidente, no uso de suas atribuições que são conferidas
pela Lei 9.696/1998, e por seu Estatuto, RESOLVE: Nomear, com
base no item 14 e seus subitens do Edital do Concurso Público nº
01/2013 - CREF12/PE-AL, RENATO AUGUSTO RODRIGUES
BARBALHO, portador do RG nº 6.397.280 SDS/PE e inscrito no
CPF sob o nº 067.636.484-56, 19º colocado no citado concurso -
inscrição nº 234.00584639/7, para o cargo de Auxiliar Administrativo
do CREF12/PE-AL, a partir de 22 de agosto de 2016, com remu-
neração mensal de R$ 1.180,00. Esta Portaria retroage seus efeitos a
partir de 22 de agosto de 2016.

NADJA REGUEIRA HARROP

PORTARIA N o- 265, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

A Presidente, no uso de suas atribuições que são conferidas
pela Lei 9.696/1998, e por seu Estatuto, resolve:

Nomear, com base no item 14 e seus subitens do Edital do
Concurso Público nº 01/2013 - CREF12/PE-AL, CINDY RODRI-
GUES DELA TORRE, portadora do RG nº 7.735.346 SDS/PE e

Entidades de Fiscalização do Exercı́cio
das Profissões Liberais

.

Editais e Avisos
.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EDITAL Nº 3, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA - INCRA, NO
ESTADO DO CEARA, usando a competência atribuída pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria n° 08 MPOG, de 07
de janeiro de 2013 e pela Orientação Normativa nº 01 - SIGEPE/MP, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

I- Tomar Pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do provento e/ou beneficio de pensão suspenso
por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, no mês do aniversario:

Matrícula SlAPE Nome Tipo de Beneficio
0719546 José Nélio de Oliveira Sousa Aposentado
0719616 José Roosevelt de Vasconcelos Amorim Aposentado
0719652 Valdery Mavignier Aposentado
05724597 Maria dos Remédios Mascarenhas de Carvalho Beneficiaria de Pensão

II- 0 restabelecimento do pagamento do provento e/ou do beneficio da pensão fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal dos interessados, na Unidade de Serviço de Desenvolvimento Humano, sito Av. Américo Barreira, 4.700, Bela Vista,
CEP: 60.440-260, portando a documentação estabelecida nos Art. 5º e 6º da ON. SIGEPE nº 1, Publicada no Diário Oficial da União de 14
de janeiro de 2013.

III- Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita
técnica, por meio do telefone 85 3299.1349, para comprovação de vida do titular do beneficio.

MARCOS CÉSAR CALS DE OLIVEIRA

inscrita no CPF sob o nº 091.067.014-50, 21ª colocada no citado
concurso - inscrição nº 234.00586093/1, para o cargo de Auxiliar
Administrativo do CREF12/PE-AL, a partir de 14 de setembro de
2016, com remuneração mensal de R$ 1.180,00. Esta Portaria re-
troage seus efeitos a partir de 14 de setembro de 2016.

NADJA REGUEIRA HARROP

PORTARIA N o- 264, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

A Presidente, no uso de suas atribuições que são conferidas
pela Lei 9.696/1998, e por seu Estatuto, resolve:

Exonerar, por este ato, do cargo de Agente de Fiscalização,
Karina Maria Bandeira Ramos, portadora do RG n° 4.628.948
SDS/PE e inscrita no CPF sob o n° 736.113.874-87, a partir de 26 de
agosto de 2016. Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 26 de
agosto de 2016.

NADJA REGUEIRA HARROP